
 

Società spin-off non partecipata Recover Ingredients S.p.A. 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 24 settembre 2020, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 216/2020 – Verb. 415 
 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 

VISTA la relazione predisposta dall’Unità Valorizzazione della Ricerca della Direzione Centrale 
Servizi per la Ricerca, sottoscritta dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR 
n. 0056928 del 18 settembre 2020; 
VISTO il decreto legislativo n. 297 del 27 luglio 1999 ed in particolare l'articolo 2 di tale decreto; 

VISTO il Regolamento per la costituzione e la partecipazione del CNR alle imprese spin-off, la cui 
revisione è stata approvata dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 18/2019 del 5 
febbraio 2019; 
CONSIDERATO che con nota in data 24 giugno 2020 e successive integrazioni del 25 giugno 
2020 …omissis…, primo ricercatore e …omissis…, ricercatore, dell’Istituto di Scienze e 
Tecnologie dei Materiali Ceramici (CNR-ISTEC) di Faenza, hanno presentato le domande di 
autorizzazione a partecipare alla Società Recover Ingredients S.p.A., che avrà sede a Bologna (BO), 
avente ad oggetto lo sviluppo, la produzione e la commercializzazione di prodotti innovativi ad alto 
valore tecnologico - derivanti dalla lavorazione di alcuni sottoprodotti dell’industria alimentare - e 
più specificamente di materiali per i settori della cosmetica e dell’agricoltura; 

VISTO il Business Plan della società Recover Ingredients S.p.A.;  
PRESO ATTO che tale iniziativa prevede:  



 

 2. 

- il recupero dei sottoprodotti dell’industria alimentare, provenienti dalla filiera ittica e in parte 
dalla macellazione animale, e la loro conversione in materiali ad alto valore aggiunto per la 
produzione di cosmetici naturali innovativi e di materiali smart per l’agricoltura;  

- In particolare, la produzione di: 

- MarineBoost, un fosfato di calcio estratto da lische di pesce per applicazioni in campo 
cosmetico come materiale foto-protettivo;  

- SmartP, un fosfato di calcio estratto da scarti di macellazione animale e coniugato con 
acidi umici per applicazioni in campo agricolo come fertilizzante smart;  

- SeaPowder, un carbonato di calcio estratto a partire da gusci di molluschi per applicazioni 
in campo cosmetico e agricolo, rispettivamente come ingrediente tecnico e come foto-
protettivo per le piante;  

CONSIDERATO che il progetto di impresa, che ha ottenuto numerosi riconoscimenti, nasce 
nell’ambito delle pluriennali attività di ricerca condotte dai proponenti presso il CNR-ISTEC, nel 
settore dei biomateriali, delle nanotecnologie e in quello dell’economia circolare per lo sviluppo di 
metodi green finalizzati alla valorizzazione dei sottoprodotti dell’industria ittica e in particolare 
delle lische di pesce e dei gusci dei molluschi;  

CONSIDERATO che il Team annovera altresì il Gruppo Lamberti S.p.A, azienda leader nel 
settore chimico in Italia, che apporterà supporto in termini di competenze e finanziario;  

CONSIDERATO che la Società ha un capitale di € 50.000,00 e che la compagine si articola come 
segue: 

- …omissis…   30%  
- …omissis…   30%  

- Lamberti S.p.A.  40%  
CONSIDERATO che la Società Recover Ingredients, costituita come Società per Azioni S.p.A., 
verrà iscritta alla lista delle Start-up innovative, di cui alla legge n. 221/2012;  
CONSIDERATO che nelle domande di autorizzazione …omissis… e …omissis… chiedono 
l’autorizzazione a svolgere la propria attività a favore dell’impresa spin-off Recover Ingredients 
S.p.A. per una percentuale del loro tempo, con mantenimento in servizio, dedicando alle attività 
della Società 2,4 mesi uomo per anno il …omissis… e 3,6 mesi uomo per anno il …omissis…;  
CONSIDERATO che …omissis… e …omissis… chiedono, inoltre, l’autorizzazione a ricoprire la 
carica di membri del Consiglio di Amministrazione di Recover Ingredients S.p.A., dichiarando che 
suddetta carica è compatibile con il regolare svolgimento delle attività oggetto del contratto con il 
CNR;  
VISTO lo schema di Convenzione tra Recover Ingredients S.p.A. e CNR-ISTEC; 

VISTO il parere favorevole del Dott. Giambattista Brignone, Direttore Generale del CNR, delegato 
dal Presidente Prof. Massimo Inguscio, Direttore ad interim del Dipartimento Scienze Chimiche e 
Tecnologie dei Materiali, sentito il Direttore del CNR-ISTEC, per le seguenti motivazioni:  



 

 3. 

- La proposta di impresa spin-off possiede i prerequisiti tecnici e scientifici per lo sviluppo di 
processi altamente innovativi per la valorizzazione di scarti provenienti dall’industria alimentare, in 
grado di generare ricadute positive per i settori dell’economia circolare dei paesi sviluppati e di 
quelli in via di sviluppo e rappresenta una preziosa opportunità per l’Ente di valorizzare il proprio 
patrimonio intellettuale e di trasferire il proprio know-how verso il mondo industriale, in quanto 
prevede di valorizzare due brevetti nati dall’attività degli stessi ricercatori proponenti nell’ambito di 
progetti di ricerca nazionali e internazionali. 
- Assodato che, ai sensi dell’art. 5 comma 1 lettera b) del “Regolamento per la costituzione e la 
partecipazione del CNR alle imprese spin-off”, l’attività della proposta di impresa spin-off non si 
pone in concorrenza con le attività istituzionali del Dipartimento/istituto, si conferma l’assenza di 
conflitti di interesse tra le attività della costituenda società e quella dell’Ente.  
- L’impegno del personale presso l’impresa spin-off è compatibile con il regolare svolgimento delle 
attività svolte presso il CNR.  
- Si dichiara che non sussistono incompatibilità e conflitti di interesse in relazione all’assunzione, 
da parte di …omissis… e …omissis…, della carica di consiglieri nel Consiglio di Amministrazione 
all’interno dell’impresa spin-off;  

VISTO il parere favorevole espresso dalla Commissione Spin-off, istituita con provvedimento n. 48 
del 30 aprile 2019 del Presidente del CNR, e integrata per la nomina del membro non permanente, 
con provvedimento prot. AMMCNT-CNR n. 0043866/2020 del 06/07/2020, in relazione alla 
proposta spin-off Recover Ingredients S.p.A.;  

 
DELIBERA 

 
1. Di autorizzare …omissis…, dell’Istituto di Scienza e Tecnologia dei Materiali Ceramici (CNR-
ISTEC) di Faenza, con mantenimento in servizio, a svolgere attività a favore della Società spin-off 
Recover Ingredients S.p.A., nonché a ricoprire la carica di membro del Consiglio di 
amministrazione della società, per un periodo della durata determinata non superiore ai tre anni, con 
un impegno di tempo massimo pari a 2,4 mesi uomo per anno;  

2. Di autorizzare …omissis…, dell’Istituto di Scienza e Tecnologia dei Materiali Ceramici (CNR-
ISTEC) di Faenza, con mantenimento in servizio, a svolgere attività a favore della Società spin-off 
Recover Ingredients S.p.A., nonché a ricoprire la carica di membro del Consiglio di 
amministrazione della società, per un periodo della durata determinata non superiore ai tre anni, con 
un impegno di tempo massimo pari a 3,6 mesi uomo per anno.  

IL PRESIDENTE 
F.to digitalmente Massimo Inguscio 

IL DIRETTORE GENERALE 
IN FUNZIONE DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 


